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Úvod

Institut osvojení existuje v právu již od práva římského. Naopak mezinárodní osvojení je

oblastí relativně moderní, která se začala rozvíjet až v průběhu dvacátého století, jakožto jeden

ze způsobů řešení nárazového nárůstu v počtu osiřelých dětí ve světě.

Osvojení nezletilého obecně, bez ohledu na to, zda se jedná o vnitrostátní nebo

mezinárodní, je samo o sobě velmi citlivé téma, a to díky kombinaci několika důvodů. Prvním

z nich je to, že důsledkem osvojení je trvalá statusová změna. Zároveň zde figuruje dítě, což

vždy znamená speciální ochranu jeho zájmů. Osvojením zanikají jeho jakékoli vazby k původní

biologické rodině, do které se narodil a se kterou má pokrevní pouto, což jsou obzvlášť pro dítě

zpravidla ty vůbec nejdůležitější vztahy. Tyto vazby jsou nahrazeny novými, s rodinou, se kterou

se často dítě před zahájením procesu osvojení nesetkalo. Zájem dítěte by proto měl být vždy

primárním hlediskem při posuzování otázek v souvislosti s osvojením. Současně je třeba

nezapomínat ani na osvojitele a jejich rodiny a jejich zájmy. V případě, že se navíc jedná o

mezinárodní osvojení, situace se dále komplikuje vstupem mezinárodního prvku. V takovém

případě je daleko náročnější zajistit dostatečný dohled nad tím, že osvojení probíhá v souladu se

zájmy všech zúčastněných, s prioritou zájmu dítěte. Zároveň se zde objevují doprovodné obtíže

ve formě možné jazykové bariéry, jiné barvy pleti osvojitelské rodiny a dítěte, rozdílného

zázemí, kultury, náboženství apod.

Ač je v některých případech mezinárodní osvojení tím nejlepším řešením pro konkrétní

dítě, pojí se s touto variantou náhradní péče o dítě mnoho rizik, ať už se jedná o nebezpečí

mezinárodních únosů či obchod s dětmi.

Z uvedených důvodů je nezbytné správně nastavit pravidla pro realizaci mezinárodního

osvojení tak, aby se tato rizika minimalizovala, byl vždy sledován nejlepší zájem dítěte a

zároveň byl tento způsob náhradní péče o dítě aplikován až jako subsidiární v případě

nemožnosti nalézt rodinné zázemí pro dané dítě v místě jeho původu.

Nastavení těchto pravidel je jedním z cílů Úmluvy o právech dítěte z roku 1989 a

hlavním cílem Haagské úmluvy o mezinárodním osvojení z roku 1993, která Úmluvu o právech

dítěte, zejména její článek 21, rozvíjí.

Cílem mé diplomové práce na téma Mezinárodní osvojení bude komplexní analýza

problematiky mezinárodního osvojení.

Ve své práci nejprve představím obecně institut osvojení, jeho římskoprávní kořeny,

vývoj na českém území již od Všeobecného občanského zákoníku, přes jednotlivé úpravy během
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dvacátého století, až po jeho současnou podobu vyplývající zejména z občanského zákoníku č.

89/2012 Sb.

V následující části textu se zaměřím na historický vývoj mezinárodního osvojení a

příčiny jeho rozvoje zejména ve dvacátém století. Dále pak rozeberu jeho základní znaky a

principy s odkazem na jejich zakotvení v mezinárodních dokumentech. V závěru druhé kapitoly

uvedu vysvětlení určitých pojmů spojených s mezinárodním osvojení.

Ve třetí části práce je mým cílem představit jednotlivé mezinárodní úmluvy týkající se ať

už osvojení obecně, tak mezinárodní osvojení, se zaměřením zejména na Haagskou úmluvu o

mezinárodním osvojení, jakožto nejpodstatnějším dokumentem pro realizaci mezinárodního

osvojení. Současně bych ráda představila i vnitrostátní právní prameny podstatné pro řádné

provedení mezinárodního osvojení.

Dále se budu věnovat samotnému postupu při mezinárodním osvojení. Zaměřím se na roli

Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí, jakožto ústředního orgánu pro realizaci

mezinárodního osvojení. Následně detailně zpracuji samotný postup mezinárodního osvojení, a

to jak při zprostředkování osvojení z České republiky do zahraničí, tak naopak osvojení dítěte

z cizí země do České republiky.

V závěru práce se budu zabývat konkrétními výsledky mezinárodního osvojení v České

republice, počtu úspěšných mezinárodních osvojení z pohledu osvojení dítěte z České republiky

do zahraničí i naopak. Dále provedu komparaci těchto zjištění s výsledky ve vybraných jiných

zemích a nakonec rozeberu důvody možná rizika a negativní dopady mezinárodního osvojení

zejména na osvojované dítě.
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1. Osvojení obecně

1.1. Vývoj právní úpravy osvojení na českém území
Institut osvojení je tradiční součástí rodinného práva a jeho kořeny lze nalézt již v dobách

starověkého Říma1
. V římském právu se setkáváme se známou latinskou formulací „adoptione

naturam imitatur“2, což v překladu do českého jazyka znamená „osvojením se napodobuje

příroda“3
. V římském právu existovaly dva druhy osvojení – tzv. „adrogatio“ či „arrogatio“ a

„adoptio“. Tyto dva typy se lišily v osobě osvojence i ve svých následcích. V prvním případě

byla osvojována osoba svéprávná tzv. „sui iuris“ a až v důsledku osvojení se stala podřízenou

osobě osvojitele. Ve druhém typu byla osvojencem naopak osoba nesvéprávná, tzv. „alieni

iuris“ a přecházela tak z podřízenosti vůči původnímu pater famililas k novému. Důsledkem

„adrogatio“ osvojení byl vedle uvedené změny postavení i přechod majetku pod pater familias..

V případě „adoptio“ osvojenec již s ohledem na své dosavadní nesvéprávné postavení nemohl

vlastnit žádný majetek a tudíž důsledkem byla pouze změna pater familias. Naopak společným

znakem obou druhů osvojení bylo to, že sloužilo zejména osvojiteli jako nástroj zachování rodu

a dědice a nikoliv zajištění péče a rodinného zázemí pro potřebné dítě.

Od té doby právní úprava osvojení, jakož i jeho pojetí, vnímání, smysl a účel samotného

institutu doznaly mnoho změn. Tyto změny však nastaly až o mnoho let později, než by se dalo

očekávat.

Co se týká historie právní úpravy osvojení na našem území, bylo osvojení coby součást

rodinného práva upraveno v Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen

Erbländer der Österreichischen Monarchie (dále v textu práce jen jako „ABGB“), či v českém

překladu jako Všeobecný občanský zákoník. Tento zákoník byl však ohledně osvojení velmi

stručný, veškerá materie byla obsažena pouze v sedmi paragrafech4. Osvojiteli mohli být

manželé i jednotlivci, dokonce i ti jednotlivci, kteří žili v manželství. Ti až na výjimky

potřebovali souhlas druhého manžela s osvojením. V rámci ABGB bylo možné osvojení osoby

zletilé i nezletilé. Podmínkami kladenými na osvojitele byly například bezdětnost či věk

maximálně 40 let. Zároveň musel být věkový rozdíl mezi osvojitelem a osvojencem nejméně 18

let. V důsledku osvojení vznikla mezi osvojitelem a osvojencem práva jako mezi manželskými

rodiči a dětmi. Dalším atributem této úpravy bylo zachování právních vztahů k původní

biologické rodině, a to zejména v oblasti dědického práva. Právním rodičem je nicméně

1KRÜGER, P., ed. Justiniánské Instituce: Iustiniani Institutiones. Přeložil Peter BLAHO, přeložil Michal

SKŘEJPEK. V Praze: Karolinum, 2010. Fontes iuris romani. s. 11.
2 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK M. Římské právo. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 1995. s. 147.
3 Tamtéž, s. 147.
4 Zákon č. 946/1811 Sb. z. s., obecný občanský zákoník, ze dne 1. června 1811, §179 až 186.
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následkem osvojení pouze osvojitel. Zároveň platilo, že nově vzniklý vztah mezi osvojitelem a

osvojencem nevyvolává žádné právní účinky mezi osvojencem a dalšími příbuznými osvojitele.

Po vzniku bývalé Československé republiky zpočátku nadále platilo rakouské právo na

základě tzv. recepční normy či recepčního zákona č. 11/19185
. V článku II. tohoto zákona je

řečeno, že „Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím v platnosti“.


[…]


osvojení obzvlášť ze strany států původu. Za tímto účelem lze navrhnout sjednocení podmínek

osvojení alespoň na regionální úrovni tak, jak to v Evropě má za cíl Evropská úmluva o osvojení

dětí, resp. její revidovaná verze.

Nicméně zde je nutno upozornit na to, že České republika k revidované verzi úmluvy

doposud nepřistoupila, což považuji z českého pohledu za značné negativum v cestě za

rámcovým sjednocením právních úprav osvojení.
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zahraničních věcí č. 104/1991 Sb. m. s.,

Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte týkajícího se prodeje dětí, dětské prostituce a

dětské pornografie, ze dne 27. dubna 2000,

Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení ze dne 29. května 1993,

publikovaná sdělením Ministerstva zahraničních věcí č. 43/2000 Sb. m. s.,

Revidovaná Evropská úmluva o osvojení dětí. [online]. [cit. 2020-06-16]. Dostupné z

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/pro-prava-ditete/Preklady-dokumentu-RE.pdf.

https://assets.hcch.net/docs/a8fe9f19-23e6-40c2-855e-388e112bf1f5.pdf
https://www.hcch.net/en/publications-and-studies/details4/?pid=4388
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/pro-prava-ditete/Preklady-dokumentu-RE.pdf
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Mezinárodní osvojení
Abstrakt

Tématem této diplomové práce je právní úprava mezinárodního osvojení. Jedná se o

oblast aktuální a zároveň velmi závažnou, jelikož v jejím důsledku dochází k trvalé statusové

změně více osob, přičemž jednou z nich je dítě, kterému je vždy nutno poskytnout speciální

ochranu. Ač je v některých případech mezinárodní osvojení tím nejlepším řešením pro konkrétní

dítě, pojí se s touto variantou náhradní péče o dítě mnoho rizik, ať už se jedná o nebezpečí

mezinárodních únosů, obchodu s dětmi.

Z uvedených důvodů je nezbytné správně nastavit pravidla pro realizaci mezinárodního

osvojení tak, aby se tato rizika minimalizovala, byl vždy sledován nejlepší zájem dítěte a

zároveň byl tento způsob náhradní péče o dítě aplikován až jako subsidiární v případě

nemožnosti nalézt rodinné zázemí pro dané dítě v místě jeho původu.

Cílem mé diplomové práce bude komplexní představení problematiky mezinárodního

osvojení.

Práce je vedle úvodu a závěru rozčleněna do pěti kapitol, které se pak dále dělí na další

podkapitoly. V úvodní kapitole je představen vývoj institutu osvojení od jeho římskoprávních

kořenů až po jeho současnou úpravu v občanském zákoníku.

Následující kapitola se zaměřuje na historický vývoj mezinárodního osvojení a příčiny

jeho rozvoje. Dále jsou pak rozebrány základní zásady mezinárodního osvojení a vysvětlení

určitých pojmů spojených s mezinárodním osvojení.

Třetí kapitola se zabývá jednotlivými mezinárodní úmluvami, které se týkají ať už

osvojení obecně, tak vyloženě mezinárodního osvojení. Jedná se o Haagskou úmluvu o

mezinárodním osvojení, Úmluvu o právech dítěte a Evropskou úmluvu o osvojení dětí. Současně

jsou představeny vnitrostátní právní prameny podstatné pro řádné provedení mezinárodního

osvojení.

Ve čtvrté kapitole je popsán samotný postup při mezinárodním osvojení se zaměřením na

roli Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí, jakožto ústředního orgánu pro realizaci

mezinárodního osvojení.

V poslední kapitole jsou uvedeny konkrétní výsledky mezinárodního osvojení v České

republice a jejich komparace s výsledky ve vybraných jiných zemích a nakonec rozbor možných

rizik a negativní dopadů mezinárodního osvojení.

Klíčová slova: Mezinárodní osvojení, dítě, nejlepší zájem dítěte
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Intercountry adoption

Abstract

The theme of this masters thesis is legal regulation of intercountry adoption. This area of

law is current and very severe, because it results in permanent status change for number of

people, when one of them is a child, for which it is necessary to provide special protection.

Although intercountry adoption can be in certain cases the best solution for particular child, this

type of child care brings many risks, for example intercountry abduction or child trafficking.

Due to these reasons, it is necessary to correctly to set rules for realisation of intercountry

adoption to minimalise these risks, follow the best interest of the child and at the same time to

apply this type of child care in a subsidiary way, therefore in case there is not possible to find

appropriate family for certain child in its state of origin.

The goal of my masters thesis is complex introduction of legal matters of intercountry

adoption.

The thesis is divided into five chapters, which are further divided into subsections. The

first chapter focuses on development of adoption in general, its development from roman law

roots to its current regulation in the civil code.

Next chapter aims to the historical development of the intercountry adoption and causes

for its expansion. Further there are analysed essential principles of intercountry adoption and

explanation of certain terms linked to the intercountry adoption.

Third chapter deals with particular international conventions, which refer to adoption in

general or strictly to the intercountry adoption. These conventions are The Hague convention on

intercountry adoption, The United Nations Convention on the Rights of the Child and The

European Convention on the Adoption of Children. This chapter also describes national

legislation, which is essential to due realisation of the intercountry adoption.

Fourth chapter describes the process of intercountry adoption, adressing to the role of the

Office for International Legal Protection of Children, as the central authority for realisation of

the intercountry adoption.

The last chapter shows concrete results of the intercountry adoption in the Czech

Republic and comparison to the results in chosen other countries and finally analysis of potencial

risks and negative impact of the intercountry adoption.

Key words: Intercountry adoption, child, best interest of the child