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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Martina Kyzlíková
Téma práce: Mezinárodní osvojení
Rozsah práce: 45 stran vlastního textu (podle prohlášení autorky 111.535 znaků

vč. mezer, tj. 61,96 normostran)
Datum odevzdání
práce (podle IS):

15. 07. 2020 (el. verze), 16. 07. 2020 (tištěná verze)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Osvojení je dlouhodobě tématem aktuálním, a to z mnoha důvodů. Z minulosti
lze uvést např. pozornost věnovanou odbornou veřejností délce procesu osvojení,
otázkám souhlasů zúčastněných osob, právním následkům osvojení, či citlivým
případům osvojení v rozporu se zákonem, které byly po letech znovu otevírány (po
změně společenských a politických poměrů po roce 1989). Aktuálnost tématu osvojení
je podtržena nedávnou rekodifikací soukromého práva, která výrazněji zasáhla také
(právě) do úpravy osvojení. A konečně, pokud jde o osvojení mezinárodní, o
aktuálnosti nelze pochybovat v době volného pohybu osob přes hranice v rámci EU,
v době stále většího přeshraničního pohybu obyvatel v rámci globalizované společnosti
vůbec.
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Diplomantka nezamýšlí zabývat se osvojením v jeho obecnosti, nýbrž se chce
zaměřit na poměrně úzkou a specifickou výseč, totiž na osvojení s mezinárodním
prvkem. To samozřejmě zvyšuje náročnost na úspěšné zpracování tématu. Jednak
proto, že v případě takto úzce vymezené problematiky je k dispozici přeci jen
omezenější paleta dostupných zdrojů, jednak proto, že vzhledem k mezinárodnímu
aspektu se autorka neobjede bez zdrojů zahraničních. Konečně je třeba uvést, že
autorka musí prokázat schopnost orientace nejen v problematice rodinněprávní (pokud
jde o osvojení), ale také v otázkách mezinárodního práva soukromého a rovněž tak
v otázkách sociálně-právní ochrany dětí (jednak obecně, jednak ve vztahu k zahraničí).
K tématu je tudíž nutno přistoupit komplexně, jak z pohledu práva soukromého
(rodinného), tak veřejného, což rovněž klade zvýšené nároky na autorčiny znalosti.
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání souvisejících znalostí, při čemž lze čerpat z jen omezenějšího
rozsahu zdrojů, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do pěti kapitol, k čemuž je nutno přičíst
úvod a závěr práce. Toto formální členění plně odráží zvolenou systematiku práce.
Autorka postupuje od obecného k dílčímu, od staršího k novějšímu. Tak v kap. 1 je
stručně podána základní charakteristika osvojení (a to jak ohledně jeho vývoje na
našem území, tak pokud jde o současnou právní úpravu). V kap. 2 počíná již těžiště
práce, a to nejprve analýzou samotného mezinárodního osvojení a souvisejících
pojmů. V kap. 3 se autorka zabývá právní úpravou mezinárodního osvojení, při čemž
tuto kapitolu vhodně člení podle pramenů (mezinárodní a vnitrostátní úprava). V kap. 4
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je pak podrobně zmapován proces mezinárodního osvojení (s důrazem na roli
ÚMPOD) a v kap. 5 jsou pak shrnuty zkušenosti spíše praktického rázu. V závěru
autorka své poznatky přehledně shrnuje.
Hodnocení konzultanta: Jednotlivé tematické celky jsou voleny v logické
posloupnosti, celková logická stavba práce je promítnuta také do dílčího členění
jednotlivých kapitol. Systematika práce i její formální členění odpovídá požadavkům,
které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

V úvodu je formulován cíl práce, kterým je „komplexní analýza problematiky
mezinárodního osvojení.“ Autorka je při formulaci cíle poněkud stručná, navíc takto
formulovaný cíl, pokud by měl být přesně dodržen, skýtá riziko, že vznikne ryze
popisná práce. K tomu je třeba uvést, že autorka tento cíl splnila, v práci se zabývá
všemi klíčovými aspekty mezinárodního osvojení. Práce však není pouhou deskripcí,
na mnoha místech v práci autorka uvádí vlastní názory (např. s. 4, 12, 19, 26, 38, 42),
čímž rozbíjí popisnost tématu. Rovněž tak je vhodným doplněním těžiště práce kap. 5,
v níž autorka vykračuje z deskripce právní úpravy (mezinárodního) osvojení a jeho
procesu. Lze ocenit, že kromě pozitivních zkušeností se neobává analyzovat ani
problematické aspekty, které jsou někdy s mezinárodním osvojením spojeny. Kladně
rovněž hodnotím práci autorky se zahraničními zdroji (bez nichž si úspěšné zvládnutí
tématu nelze představit).
K práci lze však uvést také některé výtky, především formálního charakteru.
Za prvé, autorce uteklo, že názvy kap. 1.1 a 1.2 jsou (zjevně nedopatřením) stejné, a to
jak v obsahu, tak v samotném textu práce (v kap. 1.2 není zpracováván vývoj právní
úpravy, nýbrž v obecnosti současná úprava v OZ). Na s. 10 je v poznámce pod čarou
č. 16 neúplná citace (chybí číslo časopisu v daném ročníku). Autorka užívá v citacích
nejednotně pomlčku a spojovník (pokud jde o čísla stran citovaných zdrojů, srov. např.
s 13 se spojovníkem a s 10. s pomlčkou, na s. 41 dole v textu má být pomlčka místo
spojovníku). Zatímco v textu práce je zkratka o. z. psána (správně) s úhozem
mezerníku, v seznamu zkratek úhoz mezerníku ve zkratce chybí. Na s. 32 uprostřed
slovo navíc (určeno definováno). Na s. 37 autorka začíná větu zkratkou (tam, kde
zkratkové slovo vyjde na začátek věty, je třeba zkratku rozepsat). Na s. 44 má být
zavržení místo „zanevření“. Vzhledem k uvedenému lze konstatovat, že autorka
podcenila formální stránku práce, při čemž různých nedostatků lze nalézt tolik, že to již
odůvodňuje navržení sníženého stupně hodnocení.
Celkově práci hodnotím jako zdařilou, a to ohledně logické stavby,
hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod. Kvalita
práce je však snížena podceněním formální stránky práce, při čemž vzhledem
k množství nedostatků je odůvodněno snížení hodnocení o jeden stupeň.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autorka tento

cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt oporu
v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, a to včetně zahraniční, tak
judikaturu. Automatická kontrola shod
provedená systémem Theses.cz generuje
dokument čítající 452 stran, představující
31dokumentů obsahujících shody. Míra shody však
v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je
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v lidských silách a časových možnostech
vyhrazených pro posouzení práce takto obsáhlý
dokument prostudovat, lze konstatovat, že
nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů, které
logicky musí být shodné. Automatická kontrola
shod provedená systémem Turnitin indikuje 78
zdrojů obsahujících shody, čímž generuje celkovou
podobnost (overall similarity) 25 %. Z toho je však
třeba věnovat pozornost pouze zdroji č. 1, kde je
indikována shoda 8 % (od zdroje č. 2 se vykazuje
shoda 2 % a méně). Ovšem ani hodnota 8 % u
zdroje č. 1 sama o sobě ničeho nevypovídá, neboť
jde o odkaz na úložiště dspace.cuni.cz, v němž jsou
ovšem agregovány další dílčí odkazy. Po
prostudování shod indikovaných souhrnně ze
zdroje č. 1 lze konstatovat, že indikované shody se
týkají především ustálených citací profilující
teoretické literatury, ustálených právních obratů,
citací zákonných ustanovení, judikatury apod., které
z povahy věci musí být shodné. Na základě těchto
kontrol tedy nelze učinit závěr, že by
diplomantka nepostupovala při tvorbě práce
lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje (poznámkový aparát čítající 97 položek
je veden lege artis). Seznam použitých zdrojů je
přehledný, autorka pracovala s cca 30 zdroji, z toho
13 zahraniční a s 1 judikátem ESD. Počet užitých
zdrojů je dostačující v rámci požadavků
kladených na práce tohoto druhu, a to vzhledem
k úžeji pojatému tématu a s tím spojené (a již
výše zmíněné) omezené paletě dostupných
zdrojů k tomuto tématu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů na jedné straně je pravděpodobně vyšší než
na průměrné normostraně. Součástí práce nejsou
grafy ani tabulky. Lze uzavřít, že úprava odpovídá
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je
standardní, závěrečná korektura práce však mohla
být provedena lépe – k formálním výtkám srov. již
výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
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6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autorka v rámci obhajoby porovná stanovení věku osvojitele v současném OZ a
v Evropské úmluvě o osvojení dětí z roku 1967. Který přístup považuje za vhodnější a
z jakých důvodů?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 22. 07. 2020

____________________________
doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

vedoucí diplomové práce